
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

1° DIPARTIMENTO DIREZIONE OPERATIVA
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALI E CIMITERIALI

UFFICIO SERVIZI ELETTORALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1558

DEL 02/09/2022

Oggetto: ELEZIONI  PER  IL  RINNOVO  DELLA  CAMERA  DEI
DEPUTATI DEL 25 SETTEMBRE 2022 - RIPARTIZIONE ED
ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI
PROPAGANDA ELETTORALE A COLORO CHE PARTECIPANO
DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con decreto n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari data sulla
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169, si è proceduto alla convocazione dei
comizi elettorali per il giorno 25 settembre 2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 387 del 25 agosto 2022 relativa
alla  ubicazione  degli  spazi  destinati  alla  propaganda  elettorale  di  coloro  che
partecipano  direttamente  alla  competizione  per  le  elezioni  della  Camera  dei
Deputati e del Senato della Repubblica;

Vista la nota n. 38556 in data 01.09.2022, con la quale vengono comunicate dalla
Prefettura  del  Verbano  Cusio  Ossola  le  candidature  uninominali  e  le  liste  di
candidati ammesse ed il numero definitivo loro assegnato;

Visto il verbale della Corte d’Appello di Torino - Ufficio Centrale Circoscrizionale
del Piemonte 2 per l’elezione della Camera dei Deputati del 31 agosto 2022 nel
quale viene riportato l’esito del sorteggio;

Vista la Legge 4 Aprile 1956 n. 212, avente all’oggetto “Norme per la disciplina
della propaganda elettorale”, ed in particolare:
a) l’articolo 3 che testualmente recita:
“1.  La  giunta  municipale,  entro  i  tre  giorni  di  cui  all'articolo  2,  provvede  a
delimitare gli spazi di cui al primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli in tante
sezioni quante sono le liste o le candidature uninominali ammesse.
2. In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2
di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di
metri 1 di altezza per metri 0,70 di base.
3. L'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



liste  o  delle  candidature,  su  di  una  sola  linea  orizzontale  a  partire  dal  lato
sinistro e proseguendo verso destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle
superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati”
b) l’articolo 5 che recita: “Nei casi in cui, entro il giorno 34° precedente la data
fissata per le elezioni non siano state ancora comunicate le liste o le candidature
uninominali  ammesse,  la  giunta  municipale  provvede  agli  adempimenti  di  cui
all'articolo 3 entro i due giorni successivi alla ricezione della comunicazione delle
liste o delle candidature uninominali ammesse”;

Dato  atto  che,  come  stabilito  dall’articolo  3,  ad  ogni  candidato  uninominale
spetta una superficie di mt. 1,00 di altezza per mt. 0,70 di base mentre a ciascuna
lista collegata al candidato uninominale la superficie assegnata non sarà inferiore
a mt. 2,00 di altezza e mt. 1,00 di base;

Richiamata la Circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali –
Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – del Ministero dell’Interno n. 85/2022
del 5 agosto 2022 avente all’oggetto  “Elezioni della Camera dei Deputati e del
Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022. Adempimenti in materia
di  propaganda  elettorale”,  ed  in  particolare  il  punto  1  avente  per  oggetto
“Delimitazione  e  assegnazione  degli  spazi  per  le  affissioni  di  propaganda
elettorale” ed in particolare il punto in cui vine indicato “in relazione al sistema
elettorale recato dalla Legge 3 novembre 2017, n. 165, per la camera ed il Senato,
ciascun  candidato  uninominale  e  ciascuna  lista  collegata  al  candidato  stesso
hanno  diritto  all’assegnazione  di  distinti  spazi.  Per  ottimizzare  l’assegnazione
degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più
agevolmente  i  nominativi  dei  candidati  uninominali  alle  liste  rispettivamente
collegate, si ritiene che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di
ciascun  candidato  uninominale  siano  affiancati  da  quelli  delle  liste
rispettivamente  collegate,  seguendo  lo  stesso  ordine  progressivo  risultante  dai
sorteggi  che  verrà  riportato  sui  manifesti  e  sulle  schede  di  voto  (candidato
uninominale sorteggiato con il numero 1 e liste ad esso collegate in ordine di
sorteggio, a seguire candidato uninominale sorteggiato con il numero 2 con le
liste collegate e così di seguito)”;

Preso atto che, stante la natura del provvedimento, non occorre acquisire parere di
regolarità contabile;

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è ROSALBA NUCERA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge

190/2012 è NUCERA ROSALBA.

Visti  i  D.Lgs.  n.  267/2000  e  n.  165/2001,  nei  quali  vengono  specificate  le
competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese;

DETERMINA

di assegnare gli spazi stabiliti, con la deliberazione richiamata in premessa, alle

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



affissioni  del  materiale  elettorale  da  parte  di  coloro  che  partecipano  alle
consultazioni  elettorali  per  le  elezioni  della  Camera  dei  Deputati,  nelle
dimensioni  di  mt.  0,70 di  base  per  mt.  1,00 di  altezza per  ogni  candidatura
uninominale  e  di  mt.  1,00 di  base  per  mt.  2,00 di  altezza per  ogni  lista  di
candidati  collegata,  seguendo  l’ordine  di  sorteggio  comunicato  dalla  Corte
d’Appello  di  Torino  a  partire  dal  lato  sinistro  verso  destra,  su  di  una  linea
orizzontale secondo i prospetti allegati  alla presente determinazione.

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL n. 267/2000 e s.m.i.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NUCERA ROSALBA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

1° DIPARTIMENTO DIREZIONE OPERATIVA
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALI E CIMITERIALI

UFFICIO SERVIZI ELETTORALI

Proposta n° 37 del 02/09/2022
Determinazione n° 1558 del 02/09/2022

Visto del responsabile del procedimento: 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Settore: SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALI E 
CIMITERIALI, NUCERA ROSALBA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 02/09/2022

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


